

### 4.3. **Obligatorisk tilbud om pasfoto i kommunernes borgerservice**

SAG-2018-04700 mih/alh

#### **Baggrund**

Rigspolitiet ønsker, at alle pasfotos fremover skal tages på kommunale borgerbetjeningssteder. Formålet er at skabe fuld overensstemmelse mellem foto af ansøger, underskrift og fingeraftryk og undgå udstedelse af pas med forkerte oplysninger. Det er Rigspolitiets vurdering, at denne sammenhæng i optagelsen af biometriske data vil vanskeliggøre misbrug og forfalskning af pas. Omvendt kan det have konsekvenser for omsætningen hos de lokale fotohandlere.

#### **Indstilling**

Det indstilles, at bestyrelsen tager til efterretning, at KL arbejder positivt med på Rigspolitiets ønske om, at pasfotos fremover skal optages sammen med øvrige biometriske elementer i passet.

**Arbejdsmarkeds- og Borgerserviceudvalget** tiltrådte indstillingen.

#### **Sagsfremstilling**

Siden 2007 har kommunerne haft opgaven med at behandle ansøgninger om pas til alle landets borgere. Den kommunale sagsbehandling foregår digitalt. Ansøger møder op i borgerservice og afgiver underskrift og fingeraftryk digitalt i kommunens løsning. Ca. 70 kommuner tilbyder i dag mulighed for at få taget et nyt foto via en automat i Borgerservice. Borgeren kan således også selv medbringe foto.

Rigspolitiet har konstateret, at der er udstedt pas, hvor passet ikke indeholder ejers foto. Det vil sige, at der er godkendt forkerte fotos til pas. For at minimere den fejlmulighed ønsker Rigspolitiet, at det bliver et krav, at foto skal tages på samme tidspunkt, som de andre biometriske data (underskrift og fingeraftryk).

Med dette forslag har ansøger ikke længere mulighed for at medbringe et foto taget hos en fotohandler. Der har tidligere været meget stor opmærksomhed på denne sag fra lokale fotohandlere, der fandt, at de mistede omsætning, når kommunerne gav mulighed for at få taget pasfoto i Borgerservice. Hidtil har dette meget været klager direkte til kommunen, og dette har i flere tilfælde afholdt kommuner fra at have fotoløsningen. Såfremt det bliver et krav af sikkerhedshensyn, vil fotohandlerne helt miste denne omsætning. Det anbefales dog, at KL følger Rigspolitiets ønske om øget sikkerhed ved pasudstedelse.